
 

AD\1014893CS.doc  PE523.065v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2013/0225(NLE) 

16. 1. 2014 

STANOVISKO 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k návrhu rozhodnutí Rady, kterým se členské státy zmocňují, aby v zájmu 

Evropské unie ratifikovaly Smlouvu o obchodu se zbraněmi 

(12178/2013 – C7-0233/2013 – 2013/0225(NLE)) 

Navrhovatel: Krzysztof Lisek 

 



 

PE523.065v02-00 2/4 AD\1014893CS.doc 

CS 

PA_Leg_Consent 



 

AD\1014893CS.doc 3/4 PE523.065v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Evropský parlament vítá rezoluci OSN A/67/L.58, jíž byla velkou většinou přijata Smlouva 

o obchodu se zbraněmi, a to po dlouhých jednáních, která vyvrcholila přísným právně 

závazným nástrojem, který má regulovat a zlepšit mezinárodní obchod s konvenčními 

zbraněmi. 

Smlouva o obchodu se zbraněmi ustavuje první celosvětový právní předpis týkající se 

obchodu se zbraněmi. Zabrání nezákonnému obchodu se zbraněmi, mezinárodnímu terorismu 

a organizované trestné činnosti a omezí vážná porušování mezinárodních lidských práv a 

mezinárodního humanitárního práva. 

Vývoz EU se řídí společným postojem z roku 2008, který stanoví pravidla a normy, jež je 

třeba dodržovat. Úspěch Smlouvy o obchodu se zbraněmi se proto přímo dotýká EU jako 

jednoho z hlavních subjektů v této oblasti, neboť tato smlouva nejen že stanoví rovné 

podmínky pro tento obchod, ale především reguluje obchod s typem zbraní, které se nejčastěji 

používají v místních válkách, při teroristických útocích nebo občanských a jiných povstáních. 

Hlavní silnou stránkou Smlouvy o obchodu se zbraněmi je to, že smluvní státy jsou povinny 

zřídit vnitrostátní kontrolní systém pro tyto transfery a před povolením jakéhokoli transferu 

vyhodnotit, jaké je riziko, že by tyto zbraně mohly narušit mír a bezpečnost nebo mohly být 

použity k vážným porušením mezinárodního humanitárního práva či lidských práv či ke 

spáchání teroristického činu. Je také důležité, aby se zákaz vztahoval nejen na obchod se 

zbraněmi, ale i na ostatní úkony, jako je zapůjčení, udělení povolení, schválení a transfer 

příslušné technologie. 

Jednou z překážek by mohl být úzký rozsah působnosti některých ustanovení Smlouvy 

o obchodu se zbraněmi.  

Smlouva sama však díky doložce o revizi poskytuje možnosti ke zlepšení. 

****** 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, 

aby navrhl Parlamentu udělit souhlas. 



 

PE523.065v02-00 4/4 AD\1014893CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 16.1.2014    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

43 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Hiltrud Breyer, Elmar Brok, Jerzy Buzek, Tarja Cronberg, Susy De 

Martini, Mark Demesmaeker, Michael Gahler, Marietta Giannakou, 

Ana Gomes, Anna Ibrisagic, Liisa Jaakonsaari, Tunne Kelam, Paweł 

Robert Kowal, Eduard Kukan, Vytautas Landsbergis, Ryszard Antoni 

Legutko, Krzysztof Lisek, Ulrike Lunacek, Marusya Lyubcheva, Willy 

Meyer, Francisco José Millán Mon, María Muñiz De Urquiza, Annemie 

Neyts-Uyttebroeck, Norica Nicolai, Pier Antonio Panzeri, Ioan Mircea 

Paşcu, Alojz Peterle, Bernd Posselt, Hans-Gert Pöttering, Cristian Dan 

Preda, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra, György Schöpflin, 

Werner Schulz, Sophocles Sophocleous, Davor Ivo Stier, Charles 

Tannock, Eleni Theocharous, Geoffrey Van Orden, Sir Graham 

Watson, Boris Zala 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Charalampos Angourakis, Kinga Gál, Helmut Scholz, Ivo Vajgl 

 
 


